Amias his, qui scandalum generant, propositas, duplicem sibimetipsis in futuro seculo punitionem insipienter procurando; tum quod prætulere melioribus peiora; tum quod præbuerunt aliis malefaciendi argumentum, affectu erga res vanas valde propenso inhiantium stupide circa ipsas plurius appetitum violentas cupiditates rursus inflammantes. Et Judæorum quidem aliqui non abnuentes possessionum abdicationem præter legem, sponte illam sunt amplexi, absque sollicitudine divinum cultum exsequi volentes, in tentoriis ac tabernaculis inhabitantes, atque se avertentes ab omni re, quæ mentem distrahere posset ab optimis, ut aiebant ipsi interrogantibus illos, et cupientibus addiscere vitæ conversatione: em rectius innovatam: Vinca vel ager, aut domus non erant nobis: cum horum curam probe scirent impedire operationes, quæ ad pietatem pertinent. Philosophi quoque non pauci gentilium hujuscemodi paupertatem exhibuerunt, ut canum instar sine tecto degereut, et pro alimento sumerent, quod pro tempore, aut quod fortuito inventum occurrerat, ita ut ipsis rerum vanarum inspectio viderentur retinere comprehensionem intactam, negotiosis curis nequaquam obturbantibus. Unus igitur aliquis ipsorum præter scyphum, ex quo et potum, et cibum sumebat, aliud possidens nihil; cum pastorum **280** pueros aliquando prospexisset cavas manuum volis, laticem ori admoventes: « Didici, o pueri, ait, abjecto scypho, quod hucusque me latuit, didici perfectionem paupertatis: » et quæ ad summam decrat sapientiæ amatorum professionem, a pueris sibi demonstratum ingenue confessus fuit. Sic fuit et ipsi forsitan scopus et ipsum deponere, si possit id fieri, corpus, et cum eo exui ab omni cura ad vitam spectante, nudaque anima vivere sine carnalibus stercoribus, præposito ad philosophiam inexplabiliter desiderio.

CAPUT XL.

Nos vero qui et Dominum, et apostolos ea de re omnino inculcantes auribus audimus, quandoquidem usque nunc non inflexi sumus divinis illorum exhortationibus, neque sponte nostra ipsi permoti fuimus ad bonum; ab istis saltem pudore suffundamur, qui exprobrant nobis pro paupertate opum copiam; decet enim ab iis sugillari, quibus esse venerandi debemus propter instituti gravitatem, et qui primas obtinemus præ illis ob nostra statuta, minime posteriores fieri vite modo; ut non pejus quam gentiles degentes efficiamus nomen Domini, quod invocatum est super nos, blasphemari, aliena patrans, et diversa ab his, quæ facere jussi sumus. Novi sane in eis, qui perlegent, dictum hoc visum hî valde mordax, iis tamen, qui extra querelam hujuscemodi sunt, non vero et vobis, ad quos sermo dirigitur. Persuasus quippe sum, quod neque his reprehensionibus temperantiores evadent, qui morbo detinentur incurabili, neque si aliqua ex his dicta sunt asperiora ad convertendum, corrigent quod vitiosum **281** est, semel verecundiam eluentes, et neutiquam ea, in quibus peccant, erubescences; quandoquidem neque secundum sapientem Salomonem,

hoc exemplo formicæ piger verecundatus est ²⁵, ut moveret manus, et ignominiosæ desidiæ pudore suffunderetur.

CAPUT XLI.

A

Difficile nempe deponere quam multo tempore possederunt passionem, et habitum dissolvere protelatum longa consuetudine, illis qui non utuntur plurimo studio ad moris pravi correctionem, et inhærent ipsi quemadmodum vinculis insolubilibus detenti, quamvis inde digredi possint; adeo ut interdum necessum sit trahi retro uti adhuc deditos, eorum recedationi, pendentesque ex his, in quibus fuerunt paulo ante, et licet invitos referre pedem, assidueque converti ad ea, a quibus diffugere contendunt. Quare pigro Salomon inelamabat clara voce: « Vade ad formicam, o piger, et æmulare, videns ejus vias²⁶. » Profitentibus autem vitam monasticam, implicitis vero sæcularis vitæ curis ac sordibus, dicit Dominus: « Respiciite volatilia cœli, quomodo non seminant, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis nutrit ipsa ²⁷. Nec hi sic uti jussi sunt, dimiserunt terræ curam; nec ille manns e sinu protulit, præferens satietatis, quæ brevem laborem habet, indigentiam languidam. Ita is, cui diutina consuetudo dominatur, ad illud, quod insuetum est, impervertibilis evadit satis ducens esse in eo, in quo est, licet in confesso sit, quod illud non conducat, quam transire ad insolitum, **282** quamvis manifestam et evidentem contineat utilitatem.

CAPUT XLII.

Vos vero, o amici Christi, custodes ejus legum diligentes, qui denarios mandatorum duplicatos Domino præferitis, et plusquam debito constitutorum satisfaciētes ea, quæ sunt consilii, agere magno studio, libentique animo contenditis, et libero arbitrio mentis supergressi estis, quæ fuerunt constituta servis ad operationem inexcusabilem. Qui convenitis cum Christo in vitæ genere, et supra montem, sublimis philosophiæ initiati estis dogmatibus, et ostenditis operibus traditarum rerum certitudinem. Qui apostolica secuti vestigia, ita operamini, ut ne cuiquam sitis graves, et oneri, tantum vero circa hoc occupati, ut tempus magis necessarii operis circa minutiora minime insumatis, præclare tempus dispertientes in mollicum corporis usum, et in plurimam curam animæ. Hæc est enim vere conveniens justitiæ distributio, non omnibus partes æquales, sed pro dignitate unicuique præbere; et commensuratum, quodque sufficiens est, porrigere ancillæ debitum, lotum vero attribueret heræ, quæ vere domina existit, quæque multo debet honore perfrui. Qui generose et magnanime Christo militatis nequaquam sæcularis vitæ negotiationibus impliciti, ut complacitis exercitus imperatori, legitimeque certantes,